
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 
  

28.09.2023                                                                                                                № 171  
   
О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов от 24.12.2021 №34 
«Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства, осуществляемого на 
территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района Владимирской области Совет народных 
депутатов муниципального образования поселок Никологоры р е ш и л: 

 

1.  Внести изменение в приложение к решению Совета народных депутатов 
от 24.12.2021 №34  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства, осуществляемого на территории муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района» изложив  Приложение к 
Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 
осуществляемого на территории муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию. 

 
 
Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                             Ю.В. Судаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования  
поселок Никологоры 
от 28.09.2023 № 171 

 
  Приложение 

к Положению о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального 
образования поселок Никологоры 

Вязниковского района 
 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 
используемые в качестве основания для проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий при осуществлении  
муниципального контроля в сфере благоустройства 

 
В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 
отделом ЖКХ администрации используются следующие индикаторы риска 
нарушения обязательных требований: 

1. Поступление в Уполномоченный орган информации о несвоевременной 
уборке прилегающей территории в результате проезда к прилегающей 
территории объекта контроля, к объекту контроля техники, перевозящей грунт, 
ТБО, строительный мусор и т.п. 

2. Поступление в Уполномоченный орган информации о несвоевременном 
покосе травянистой растительности при выпадении не менее 15 мм осадков в 
жидком эквиваленте в течение 7 дней подряд с период с 01 мая по 01 сентября - в 
отношении придомовых территорий, прилегающих территорий, частично или 
полностью покрытых травянистой растительностью и (или) древесно-
кустарниковой растительностью. 

 3. Поступление в Уполномоченный орган информации о несвоевременной 
очистке территории от снега, гололеда, наледи и сосулек при дневной 
температуре воздуха до 5о С выше нуля в течение 5 и более суток подряд в 
зимний период, а  также выпадение осадков в виде снега, ледяного дождя более 5 
сантиметров в течение суток - в отношении объектов недвижимого имущества, 
оборудованных скатной кровлей и (или) имеющих выступающие элементы 
фасада (кондиционеры, козырьки, входные группы и т.д.). В отношении мест с 
массовым пребыванием людей - колебание температуры воздуха с отрицательных 
в ночное время суток до положительных в дневное в течение не менее двух дней 
подряд и (или) выпадение ледяного дождя и (или) выпадение осадков в виде снега 
более 10 сантиметров в течение суток. 

  



3 
 

4. Поступление в Уполномоченный орган информации о проезде к 
прилегающей территории объекта контроля, к объекту контроля техники, 
перевозящей грунт, ТБО, строительный мусор и т.п. для сброса мусора, 
складирования различных материалов на прилегающей территории. 

5. Поступление в Уполномоченный орган обращения гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений или индивидуального 
жилого дома, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности 
контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных 
требований к: 

а) содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 
участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 
соответствующих зданий и сооружений;  

б)  к деятельности физических и юридических лиц, осуществляющих 
деятельность на территории муниципального образования поселок Никологоры, 
нарушающих требования по благоустройству и содержанию территории 
муниципального образования (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 
содержание малых архитектурных форм);  

в)  к обеспечению безопасности при использовании и содержании  зданий 
(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 
сооружений; 

6. Поступление в Уполномоченный орган обращения гражданина или 
организации, являющихся собственниками помещений или индивидуального 
жилого дома, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений 
обязательных требований, послуживших основанием для проведения 
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 
статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до 
поступления администрации данного обращения, информации контролируемому 
лицу отделом ЖКХ администрации объявлялись предостережения о 
недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований. 

7. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 
календарного года, поступивших в адрес администрации муниципального 
образования поселок Никологоры от граждан или организаций, являющихся 
собственниками помещений или индивидуального жилого дома, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах нарушений обязательных требований в сфере 
благоустройства.  


